
Proposta N. 1513

DETERMINA
N. 1353 DEL 06/06/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Barbaro Miriam

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.



        Pagina 2 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

IL DIRIGENTE

Premesso che con determina n. 773 del 01.04.2025 è stato approvato il Bando “Primavera – estate 

nei quartieri 2025” finalizzato alla concessione di contributi economici a sostegno delle associazioni 

locali senza scopo di lucro per progettualità di interesse collettivo e attività aggregative di quartiere, 

utili a rafforzare il senso di appartenenza al territorio, consolidare e intensificare il rapporto diretto 

con le realtà associative, relativamente al periodo primavera/estate 2025, secondo quanto previsto dal 

Bando stesso;

Dato atto che:

- il termine di presentazione delle domande per la partecipazione al bando era stato fissato per il 

giorno 28.04.2025 alle ore 12:00;

- l’art. 9 del bando, pubblicato con pgn 56136 del 03.04.2025 stabilisce che l'esame delle domande 

sarà effettuato da una Commissione giudicatrice composta da tre membri;

- con determina n. 1114 del 08.05.2025 è stata nominata la Commissione di valutazione;

Acquisiti i verbali nn. 1 e 2 di valutazione pgn. 89378/2025, con i quali la Commissione:

- ha dato atto che n. 46 proposte progettuali sono pervenute entro il termine previsto dal Bando;

- ha dato altresì atto che n. 3 proposte sono pervenute fuori termine;

- ha stabilito che sono risultate ammissibili n. 45 proposte;

- ha rilevato che non risultano ammissibili le seguenti proposte:

PGN Proponente Motivo esclusione

69471 ACCADEMIA MUSICALE DEL VENETO
Progetto pervenuto oltre il termine perentorio di 
presentazione (art. 6 del bando)

69928 RIVIERA BERICA ASD
Progetto pervenuto oltre il termine perentorio di 
presentazione (art. 6 del bando)

71718 CIRCOLO SAN GIOVANNI BATTISTA
Progetto pervenuto oltre il termine perentorio di 
presentazione (art. 6 del bando)



        Pagina 3 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

69180 FIDAS ANCONETTA

Soggetto non ammissibile in quanto non in 
possesso di proprio Codice Fiscale, poiché 
afferente al gruppo provinciale, già proponente 
un progetto a valere sul bando - pgn. 68885/2025) 
(art. 5 del bando)

Ritenuto di approvare quindi la lista dei n. 46 progetti ammessi al Bando “Primavera - estate nei 

quartieri 2025” e i relativi contributi ammissibili, come riportato di seguito, per l’importo 

complessivo di € 41.926,00:

PGN 
progetto

Proponente
Contributo 
concedibile

57833 ASC – COMITATO PROVINCIALE DI VICENZA APS-ETS € 1.000,00

63526 GRUPPO ALPINI DI CAMPEDELLO € 1.000,00

65159 CLUB I SEMPREVERDI € 880,00

65827 APS ASSOCIAZIONE AMICI PENSIONATI € 1.000,00

66078 ANTEAS VICENZA ORTI URBANI APS € 1.000,00

66447 GRUPPO PENSIONATI “LA RONDINE” € 1.000,00

66635 SENZA FRONTIERE A.P.S. € 360,00

66755 ASD-APS COMITATO PRO SAN BORTOLO € 1.000,00

66975 ASSOCIAZIONE PRO SENECTUTE € 1.000,00

67374
ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CULTURALI PARROCCHIA SAN PAOLO 

VICENZA
€ 760,00

67784 O.S.A. CON NOI – APS € 1.000,00

67790 CIRCOLO SAN LAZZARO APS € 1.000,00

67797 CIRCOLO SAN LEOPOLDO POLEGGE APS € 1.000,00

67817 APS ASSOGEVI € 1.000,00

67824 TEATRO DI SABBIA APS € 720,00

68063
UNUCI – UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D’ITALIA – 

VICENZA
€ 1.000,00

68087 GRUPPO PENSIONATI RIVIERA BERICA € 1.000,00



        Pagina 4 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

68102 GRUPPO ALPINI V. PERIZ SETTECÀ, BERTESINELLA E BERTESINA € 1.000,00

68115 A.S.D. AMATORI SETTECÀ € 1.000,00

68126 COMITATO “AMICI DI FABIO” € 1.000,00

68133 ARSAMANDA: L’ARTE DA AMARE! € 1.000,00

68190 ENSEMBLE TEATRO APS € 900,00

68467 ASSOCIAZIONE CULTURALE THEAMA € 750,00

68472 ASSOCIAZIONE CULTURALE FOR.THE € 900,00

68527 SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION APS € 1.000,00

68863 CIRCOLO SANT’ANTONIO AI FERROVIERI APS € 1.000,00

68867 COMITATO GENITORI ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 € 1.000,00

68870 SURGERY FOR CHILDREN ODV € 766,00

68880 COME UN INCANTESIMO APS € 850,00

68885 FIDAS VICENZA ODV € 1.000,00

68887
INSIEME CON LE SCUOLE ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA – ICS ASD
€ 900,00

68895 ASSOCIAZIONE GENITORI ICS APS € 900,00

68902 APS ASTER TRE € 1.000,00

68906 APS CENTRO STUDI INTERNAZIONALE ALTRE ORIGINI – S-CIAO € 700,00

69059
GRUPPO VICENZA 13 ASSOCIAZIONE GUIDE E SCOUTS CATTOLICI 

ITALIANI
€ 600,00

69102 PRO LOCO POSTUMIA VICENZA € 1.000,00

69147 ASSOCIAZIONE CULTURALE “METTIAMO RADICI AL DAL MOLIN” € 1.000,00

69180 FIDAS ANCONETTA € 500,00

69261 METAMORFOSI ASSOCIAZIONE CULTURALE € 1.000,00

69336
VILLAGGIO SOS DI VICENZA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ETS
€ 1.000,00

69393 SENIOR VENETO € 1.000,00

69409 LAV VICENZA € 700,00

69426 AGENDO ODV € 990,00



        Pagina 5 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

69435 CORO PUERI CANTORES DEL VENETO APS € 1.000,00

69444 ASSOCIAZIONE CARACOL OLOL JACKSON ONLUS € 1.000,00

69464 ASSOCIAZIONE CULTURALE “PAOLINA PAULON” APS € 750,00

Dato atto che:

- con determina n. 773 del 01.04.2025 è stata impegnata la somma di € 30.000,00, che può accogliere 

solo parzialmente le proposte presentate e risultate ammissibili;

- l’art.14 (Disposizioni finali) del bando prevede che l’Amministrazione comunale, qualora reperisse 

risorse finanziare aggiuntive rispetto a quelle indicate, si riserva di erogare ulteriori contributi 

scorrendo la graduatoria oltre i progetti risultati ammissibili sulla base della copertura delle risorse 

finanziarie proprie, oppure di aumentare in maniera proporzionale il tetto massimo dell’importo 

finanziabile mediante contributo, fino a un massimo di € 1.500,00 complessivi a progetto;

- con Decisione di Giunta Comunale n. 226 del 22.05.2025 è stato stabilito di incrementare le risorse 

a disposizione del Bando, fino al raggiungimento della somma massima disponibile di € 10.000,00, 

disponibile nel capitolo dedicato n. 1307910 “INIZIATIVE NEI QUARTIERI”, somma che, aggiunta 

alla dotazione finanziaria già impegnata a favore del bando in oggetto, consentirebbe di supportare le 

numerose iniziative presentate, che risultano tutte utili allo scopo promosso dall’avviso, garantendo 

di favorire il senso di appartenenza alla comunità di quartiere;

Tenuto conto che è stato valutato un minor impegno di spesa a favore di alcune associazioni, in 

quanto parte delle attività proposte risulta in continuità con quanto programmato per il periodo 

invernale, che lambisce parzialmente il periodo coperto dal presente Bando;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  



        Pagina 6 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’elenco dei progetti ammessi relativa al 

Bando “Primavera - estate nei quartieri 2025” e i relativi contributi ammissibili, come da tabella di 

seguito riportata, per l’importo complessivo di € 41.426,00:

PGN 
progetto

Proponente
Contributo 
assegnabile

57833 ASC – COMITATO PROVINCIALE DI VICENZA APS-ETS € 1.000,00

63526 GRUPPO ALPINI DI CAMPEDELLO € 1.000,00

65159 CLUB I SEMPREVERDI € 880,00

65827 APS ASSOCIAZIONE AMICI PENSIONATI € 1.000,00

66078 ANTEAS VICENZA ORTI URBANI APS € 1.000,00

66447 GRUPPO PENSIONATI “LA RONDINE” € 1.000,00



        Pagina 7 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

66635 SENZA FRONTIERE A.P.S. € 360,00

66755 ASD-APS COMITATO PRO SAN BORTOLO € 1.000,00

66975 ASSOCIAZIONE PRO SENECTUTE € 1.000,00

67374
ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CULTURALI PARROCCHIA SAN PAOLO 

VICENZA
€ 760,00

67784 O.S.A. CON NOI – APS € 1.000,00

67790 CIRCOLO SAN LAZZARO APS € 1.000,00

67797 CIRCOLO SAN LEOPOLDO POLEGGE APS € 1.000,00

67817 APS ASSOGEVI € 1.000,00

67824 TEATRO DI SABBIA APS € 720,00

68063
UNUCI – UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D’ITALIA – 

VICENZA
€ 1.000,00

68087 GRUPPO PENSIONATI RIVIERA BERICA € 1.000,00

68102 GRUPPO ALPINI V. PERIZ SETTECÀ, BERTESINELLA E BERTESINA € 1.000,00

68115 A.S.D. AMATORI SETTECÀ € 1.000,00

68126 COMITATO “AMICI DI FABIO” € 1.000,00

68133 ARSAMANDA: L’ARTE DA AMARE! € 1.000,00

68190 ENSEMBLE TEATRO APS € 900,00

68467 ASSOCIAZIONE CULTURALE THEAMA € 750,00

68472 ASSOCIAZIONE CULTURALE FOR.THE € 900,00

68527 SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION APS € 1.000,00

68863 CIRCOLO SANT’ANTONIO AI FERROVIERI APS € 1.000,00

68867 COMITATO GENITORI ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 € 1.000,00

68870 SURGERY FOR CHILDREN ODV € 766,00

68880 COME UN INCANTESIMO APS € 850,00

68885 FIDAS VICENZA ODV € 1.000,00

68887
INSIEME CON LE SCUOLE ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA – ICS ASD
€ 900,00

68895 ASSOCIAZIONE GENITORI ICS APS € 900,00



        Pagina 8 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

68902 APS ASTER TRE € 1.000,00

68906 APS CENTRO STUDI INTERNAZIONALE ALTRE ORIGINI – S-CIAO € 700,00

69059
GRUPPO VICENZA 13 ASSOCIAZIONE GUIDE E SCOUTS CATTOLICI 

ITALIANI
€ 600,00

69102 PRO LOCO POSTUMIA VICENZA € 1.000,00

69147 ASSOCIAZIONE CULTURALE “METTIAMO RADICI AL DAL MOLIN” € 1.000,00

69261 METAMORFOSI ASSOCIAZIONE CULTURALE € 1.000,00

69336
VILLAGGIO SOS DI VICENZA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ETS
€ 1.000,00

69393 SENIOR VENETO € 1.000,00

69409 LAV VICENZA € 700,00

69426 AGENDO ODV € 990,00

69435 CORO PUERI CANTORES DEL VENETO APS € 1.000,00

69444 ASSOCIAZIONE CARACOL OLOL JACKSON ONLUS € 1.000,00

69464 ASSOCIAZIONE CULTURALE “PAOLINA PAULON” APS € 750,00

TOTALE € 41.426,00

2) di dare atto che, per le motivazioni sopra esposte i contributi assegnati a ciascun proponente sono 

pari ad una somma totale pari a € 39.947,00, come di seguito suddivisa:

PGN 
progetto

Proponente
Contributo 
assegnato

57833 ASC – COMITATO PROVINCIALE DI VICENZA APS-ETS € 1.000,00

63526 GRUPPO ALPINI DI CAMPEDELLO € 784,00

65159 CLUB I SEMPREVERDI € 880,00

65827 APS ASSOCIAZIONE AMICI PENSIONATI € 1.000,00

66078 ANTEAS VICENZA ORTI URBANI APS € 0,00

66447 GRUPPO PENSIONATI “LA RONDINE” € 1.000,00

66635 SENZA FRONTIERE A.P.S. € 360,00



        Pagina 9 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

66755 ASD-APS COMITATO PRO SAN BORTOLO € 1.000,00

66975 ASSOCIAZIONE PRO SENECTUTE € 1.000,00

67374
ASSOCIAZIONE INIZIATIVE CULTURALI PARROCCHIA SAN PAOLO 

VICENZA
€ 760,00

67784 O.S.A. CON NOI – APS € 1.000,00

67790 CIRCOLO SAN LAZZARO APS € 1.000,00

67797 CIRCOLO SAN LEOPOLDO POLEGGE APS € 1.000,00

67817 APS ASSOGEVI € 1.000,00

67824 TEATRO DI SABBIA APS € 720,00

68063
UNUCI – UNIONE NAZIONALE UFFICIALI IN CONGEDO D’ITALIA – 

VICENZA
€ 1.000,00

68087 GRUPPO PENSIONATI RIVIERA BERICA € 1.000,00

68102 GRUPPO ALPINI V. PERIZ SETTECÀ, BERTESINELLA E BERTESINA € 1.000,00

68115 A.S.D. AMATORI SETTECÀ € 1.000,00

68126 COMITATO “AMICI DI FABIO” € 1.000,00

68133 ARSAMANDA: L’ARTE DA AMARE! € 1.000,00

68190 ENSEMBLE TEATRO APS € 900,00

68467 ASSOCIAZIONE CULTURALE THEAMA € 750,00

68472 ASSOCIAZIONE CULTURALE FOR.THE € 900,00

68527 SOS BAMBINO INTERNATIONAL ADOPTION APS € 1.000,00

68863 CIRCOLO SANT’ANTONIO AI FERROVIERI APS € 1.000,00

68867 COMITATO GENITORI ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 € 1.000,00

68870 SURGERY FOR CHILDREN ODV € 766,00

68880 COME UN INCANTESIMO APS € 850,00

68885 FIDAS VICENZA ODV € 1.000,00

68887
INSIEME CON LE SCUOLE ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA – ICS ASD
€ 900,00

68895 ASSOCIAZIONE GENITORI ICS APS € 900,00

68902 APS ASTER TRE € 1.000,00



        Pagina 10 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

68906 APS CENTRO STUDI INTERNAZIONALE ALTRE ORIGINI – S-CIAO € 700,00

69059
GRUPPO VICENZA 13 ASSOCIAZIONE GUIDE E SCOUTS CATTOLICI 

ITALIANI
€ 600,00

69102 PRO LOCO POSTUMIA VICENZA € 1.000,00

69147 ASSOCIAZIONE CULTURALE “METTIAMO RADICI AL DAL MOLIN” € 737,00

69261 METAMORFOSI ASSOCIAZIONE CULTURALE € 1.000,00

69336
VILLAGGIO SOS DI VICENZA - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ETS
€ 1.000,00

69393 SENIOR VENETO € 1.000,00

69409 LAV VICENZA € 700,00

69426 AGENDO ODV € 990,00

69435 CORO PUERI CANTORES DEL VENETO APS € 1.000,00

69444 ASSOCIAZIONE CARACOL OLOL JACKSON ONLUS € 1.000,00

69464 ASSOCIAZIONE CULTURALE “PAOLINA PAULON” APS € 750,00

TOTALE € 39.947,00

3) di dare atto che la spesa di € 30.000,00 trova copertura nell’impegno n. 171258 del 2025 al 

capitolo 1307910 “INIZIATIVE NEI QUARTIERI” del bilancio di previsione 2025/2027, dove esiste 

l’occorrente disponibilità;

4) di impegnare la somma necessaria alla copertura dei contributi ammessi, corrispondente a € 

9.947,00 al capitolo 1307910 “INIZIATIVE NEI QUARTIERI” del bilancio di previsione 2024/2026, 

dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 



        Pagina 11 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 

4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti 

che effettuano servizi per conto del Comune.

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per l’erogazione 

dei contributi.

  

  



        Pagina 12 di 12   
                      
Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE NEI 
QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/06/2025 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1513

DETERMINA N. 1353 DEL 06/06/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

Oggetto:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO “PRIMAVERA-ESTATE 
NEI QUARTIERI 2025” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO 
DELLE ASSOCIAZIONI LOCALI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTUALITÀ DI INTERESSE 
COLLETTIVO, NONCHÉ PER ATTIVITÀ AGGREGATIVE UTILI A RAFFORZARE IL SENSO DI 
APPARTENENZA AL TERRITORIO. NON SOGGETTO A CIG. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171954 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171955 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 784,00

171956 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 880,00

171957 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171958 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171959 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 360,00

171960 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171961 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171962 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 760,00

171963 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171964 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171965 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171966 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171967 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 720,00

171968 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171969 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171970 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171971 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171972 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171973 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00



171974 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 900,00

171975 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 750,00

171977 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 900,00

171978 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171979 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171980 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171982 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 850,00

171983 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 900,00

171984 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 900,00

171985 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171986 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171987 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 600,00

171988 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 737,00

171989 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171990 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171991 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171992 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 700,00

171993 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 990,00

171994 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171995 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171996 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 1.000,00

171997 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 766,00

171998 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 700,00

171999 2025 INIZIATIVE NEI QUARTIERI U 01011.04.1307910 750,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A. 

Vicenza, 11/06/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f07b4031968e88284ce1e863633393ef6dbaa222 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: dott.ssa Micaela Castagnaro
La EQ di Ragioneria: --



Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235


